

Nro.

108.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W LWOWIE.

Dnia 12go Maia 1796.

G a z e t y.

FRANCYA.

Z Paryża dnia 18. Kwietnia.

Od kilku dni rozruchy znacznie się tu wzmagać poczęły. Jakobini z partyzantami systemu postrachu, zebrawszy się w znaczney liczbie w koło *Palais Royal*, złożyli Rządowi w głos, i żądali Konstytucyi roku 1793. i t. d. W niektórych bandach ludu od słów przy-

szło nawet do bitwy. Rząd widząc złość intrygantów, rozesał liczne patrole po ulicach, i rozproszył niespokojnych. Prócz innych prawideł iak naysurowszych, które przedsięwziął Rząd na utrzymanie niespokojnych w obrębach posłuszeństwa, Direktoryat pod dnem 14. wydał proklamacyą do mieszkańców w tey treści: Obywatele! Royalizm w rozpaczey, nie mogąc iuż w właściwey swey postaci wtłoczyć wam iarzmo na karki, rzuca się teraz do zbocznych dróg, końcem dopięcia swego. Od kilku dni lataią pisma i slychać burzliwe mowy między kupami zgromadzonego ludu. Dowódcy partyi chcą zwalić Konstytucyą Republikańską i zniweczyć Rząd dzisiejszy. Chcą wprowadzić okropne i niepodobne prawa 5793., równy dział majątku, słowem, chcą przywrócić nanowo krwiożercze rusztowania. Cudzoziemiec, który przekupnie podle te dusze wie dobrze, iż za zwaleniem terażniejszego Rządu, lud zmordowany niepoko-
 iem i zabójstwem, rzuciłby się na łono iakiego Króla. Podle te narzędzia obcych intryg muszą tego samego pragnąć, gdyż inaczey nie uszliby zemsty

za swoje drapięstwa i rabunki. Któż może wątpić o tym, że nieprzyjaciele zewnętrzni są sprężyną zamieszkań wewnętrznych? ile gdy się sami głośno z tym oświadczają, iż wolą wszędzie szerzyć zabójstwo, i burzący ogień, aniżeli zawrzeć pokóy. Zarazem rozwiewają łgarskie baśnie, końcem zniszczenia kredytu pieniądзом Narodowym, przez co chcą osłabić umysł tryumfującej armii, i mającej przynieść Rzeczypospolitey chlubny pokóy. Słowem, ohydzą podług Rządu dzisiejszy Rzeczypospolitey. Ale cnotliwi obywatele! zastanówcie się na moment nad dzisiejszym stanem Francyi, i stóśóycie go z stanem poprzedzającym Rząd terażniejszy. Departament *Vendée* został rozbroiony, a Szefowie buntowników częścią póymani, częścią śmiercią skarani zostali. Rozruchy w Departamencie *Indre i Cher* w samym wybuchu przytłómione zostały. Woyna przeciw Szuanom dzielnie i skutecznie popierana. Armie zupełnie przedtym desorganizowane, mogą teraz z nieprzyjacielem mierzyć się na siły, i zbierać laury zwycięskie pod chorągwiami wolności. Przeciw emigrantom i Xię-
żom

żom nieprzyjętym w prowadzono su-
 rowe prawa. Administracye osadzone
 są dobr mi Republikanami, a żywności i
 cyrkulacya tych na wszystkie kraie za-
 bezpieczoną została. Dyrektoryat najgo-
 rętszym jest przyjacielem prawdziwych
 patriotów. Obywatele! i wy szlachetni
 obrońcy oycyzny nauczeni długim do-
 świadczeniem z ostatnią wzgardą stacha-
 liście potwarzy miotane na Rząd dzisiej-
 szy. Waleczni Rycerze! Wy wiecie do-
 brze, że za zniszczeniem Rządu, upadła-
 by Oycyzna. Prowadze*cie* dzielną ręką
 roztropności, wy potraficie utrzymać te
 wolność, którąście zyskali przez liczne
 tryumfy. A wy obywatele, którzy ży-
 ciecie z pracy rąk własnych, wspomni-
 cie sobie na Tyranów, którzy pod po-
 krywką ludzkości wydzierali wasze ma-
 jątki. Chcemy by publiczny porządek
 był przestrzegany. Nie spuścimy na mo-
 ment ieden oka z owych, którzy zechcą
 mięszać spokoyność wewnętrzną, i uży-
 iem wszelkley władzy nam powierzoney
 na przytłómnienie rozruchów. Dalecy od
 współnictwa i należenia do iakowey par-
 tyi, chcemy z honorem powrócić do ży-
 cia prywatnego, iakie nas czeka, albo
 z chły-

z chlubą umierac na tem miejscu, do którego nas przeznaczono.

Podpisano *Letourneur* prez.

W *Cadix* 12,000. wojska Francuskiego na flotę Hiszpańską ma się zebrać, ale nie wiadomo jeszcze dokąd te będzie przewiezione. Armia Włoska do 100,000. ludzi ma wynosić.

Z *Filadelfii* odebraliśmy te wiadomość, która przysłała tam z Indyi wschodnich, że *Tippo - Saib* gotnie się do wojny przeciw Anglikom. Do tego kroku naywięcej go nakłonić miał Kommissarz Francuski wysłany w roku przeszłym z *Isle de France* do Indyi Wschodnich. Kommissarz pomieniony w wielkich ma być względach u tego Xiążęcia, i jeżeli się plan jego uda, zemsta na Anglikach za Hollendrów w krótceby nastąpiła.

Jenerał *Moreau*, który teraz zastąpić ma miejsce Jenerała *Pichegru* w komendzie nad armią Reńską, przy młodości swoiey, posiada szczegulnieysze talenta wojskowe, i naystarsi Jenerałowie z chlubą mu to przyznaią. Przed samą Re-
wo-

wolucyą uczył się ieszcze prawa w *Rennes*. Rodem jest z *Mortaix* w Departamencie *Finistère*; Ojciec jego padł ofiarą tyranii *Rober/pierra*, i był gwilotynowany.

P. S. Donoszą z Paryża, że wszystko tam znowu w największej zostało spokojności. Urządzenia ostrożności Policji i odezwa Dyrektoryatu, rozbroiła i odebrała śmiałość złe myślącym. Kupy gromadzącego się ludu po różnych miejscach, rozproszone i rozgromione zostały, a herbstowie niektórzy są już w więzieniu.

SZWECYA.

Z *Sztokholmu* dnia 19. *Kwietnia*.

Każdy się tu zastanawia nad nieporównaną żarliwością Jenerała armii Finlandzkiej, Barona *Klingsporr*, który nie czekając dalszych rozkazów w momencie jednym zgromadził już nad granicą Rosyjską korpus od 9,000. regularnego wojska, i 4,000. wieśniaków, którzy ofiarowali się dobrowolnie pójść w pole przeciw Moskałom.

Od

Od kilku dni przybyło tu 50. dnia wczoraszego 700. ludzi z reimentu *Sudermanii*, którzy przeznaczeni są do pracowania około flotty w cieśninie tutejszey.

Na wczoraszey gali Dworskiej znajdował się także Baron *Budberg* sprawujący interesa Dworu Petersburskiego. Twierdzą tu iedni, że Dwór nasz wysłał do *Petersburga* osobę znaczney rangi, ale drudzy wątpią bardzo o tym.

HOLLANDYA.

Z Hagi dnia 23. Kwietnia.

Jenerałowie *Daendels* i *Beurnonville* opatrywali wszędzie woyska stojące wzdłuż granic, równie iak i fortece Rzeczypospolitey naszej. Za powrotem ich, Depntacya wniosła do Konwencyi Narodowej, aby granice *Westfalii* zastionione były woyskiem od 22,000. ludzi, którym na uszuzenie artyleryi dostarczyć się ma 3000. koni. Należy się spodziewać, że Konwencya potwierdzi wszystkie te wnioski. Mimo wszelkie te przy-

go-

gotowania, niektórzy nasi politycy utrzymują śmieie, że negocyacye pokoju między Francją i Cesarzem samym, dotąd jeszcze nie są zerwane, i kto wie, czyli pokóy między temi nieprzyjdzie rychley do skutku, aniżeli się kiedy spodziewano.

Konwencya wysłała do Paryża Admirala de *Winter*, który wspólnie z Dyrektoryatem znosić się ma względem planów przyszł y kampanii. Dom *Braunsperg* w *Amsterdamie* otrzymał pozwolenie wywiezienia 3000. beczek mąki do *Wesel*, iak mówią, dla armii Pruskiej.

Armie Batawskie mają bydź przyprowadzone do stanu wojennego, i Kommissya zatrudniająca się tym przedmiotem, żądała na potrzeby 5. milionow Zł: Hollen. Woyska Francuskie maszerują spiesznie na granice *Gröningi*, i główny obóz ich z *Gorcum* do *Utrechtu* przeniesiono.
